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Anotace

Bakalářská práce je rozdělena na textovou a grafickou část. Textová část vychází z metodiky Územně

analytických podkladů obce s rozšířenou působností Nýřany z roku 2016. Popisuje podklady pro rozbor

udržitelného rozvoje území a vlastní rozbor včetně SWOT analýz pro tři základní pilíře této analýzy

(environmentální, sociální a ekonomický). Součástí této části je přiložená fotodokumentace. Grafická část

se zabývá výkresovou dokumentací, kterou tvoří následující výkresy: Širší vztahy, Funkční využití území,

Dopravní infrastruktura, Technická infrastruktura a limity využití území, Záměry území a Hodnoty a

problémy.
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This bachelor thesis is devided to the text and graphic part. The text part is based on the methodology of

the Territorial analytical documents of the municipality with extended competence Nýřany from 2016. It

describes the resources for the analysis of sustainable development of the territory and its own analysis

including SWOT analysis for each of the three basic pillars (environmental, social and economic). The

graphic part deals with the drawing documentation, which consists of the following drawings: Wider
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1. Úvod

1.1. Úvodní slovo

Tato bakalářská práce se zabývá územní analýzou a stanovením rozvojového potenciálu Města Touškov.

Město leží v Západočeském kraji a od největšího města Plzně je vzdálené 10 km na západ. Práce je

zaměřena pouze na katastrální území Města Touškov a nepojednává tak o velmi malém katastrálním

území Kůští, které je součástí tohoto města. Hlavní náplní práce je především vyhodnocení současného

stavu s analyzováním největších problémů v území. Důležitou součástí práce je také popsání plánovaných

záměrů sloužících ke zlepšení chodu města. Práce obsahuje část textovou a grafickou, které jsou spolu

vzájemně provázány. Celá tato analýza je zpracována dle metodiky pořizování územně analytických

podkladů v Plzeňském kraji. Následující kapitoly popisují vyhodnocení dané problematiky zvlášť.

1.2. Cíle práce

Stěžejním cílem práce je vytvoření RURÚ pro Město Touškov dle ÚAP ORP Nýřany. Jedná se především

o popsání environmentálního, sociálního a ekonomického pilíře. Z těchto hlavních pilířů plyne vytvoření

SWOT analýz pro každý pilíř samostatně. Konečným výstupem je vypracování šesti výkresů, kterými jsou:

Širší vztahy, Funkční využití území, Dopravní infrastruktura, Technická infrastruktura a limity využití

území, Záměry území a Hodnoty a problémy. Pro lepší orientaci v území slouží vložená fotodokumentace.

2. Popis území a širší vztahy

2.1. Charakteristika území

Město Touškov se nachází v Plzeňském kraji, konkrétně v okrese Plzeň-sever. Sídlo leží uprostřed

vymezení správního obvodu obce s rozšířenou působnosti Nýřany. Správními centry jsou města Nýřany a

právě Město Touškov. Nýřany jsou sídlem úřadu ORP a Město Touškov je pověřeným obecním úřadem.

Město tvoří dvě katastrální území (Město Touškov a Kůští). Katastrální výměra vybraného řešeného území

činí 9,63 km2. Od 12. 8. 1543 byl Městu Touškov přidělen status města. Společně s Městem Albrechtice

tvoří jediná dvě města v České republice, která mají v názvu slovo město.

Obr. 1: Vlajka Města Touškov. Zdroj: oficiální stránky Města Touškov

Obec s rozšířenou působností Nýřany spravuje 110 katastrálních území, 137 základních sídelních

jednotek, 54 obcí a 117 částí obcí. Vlastní rozloha ORP činí 627,5 km2, což je 8,3 % z celkové výměry

Plzeňského kraje. Co se do velikosti rozlohy týče, patří ORP Nýřany k průměrně velkým v Plzeňském kraji.

Přestože na území ORP Nýřany počet obyvatel rok od roku mírně klesá, tak jsou nejlidnatějším správním

obvodem Plzeňského kraje. Hustota zalidnění je 86 obyvatel na 1 km2. [1]

Obr. 2: Vyznačené ORP Plzeňského kraje. Zdroj: 4. úplná aktualizace ÚAP ORP Nýřany
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Území ORP Nýřany je rozděleno na čtyři územní části s pověřeným obecním úřadem. Skládá se

z Všerubska na severu, Touškovska na západě, Třemošenska na východě a Nýřanska na jihu. Mezi nimi

má Touškovsko se 187 km2 největší územní rozlohu.

Obr. 3: Mapa ORP Nýřany s vyznačenými POÚ. Zdroj: 4. úplná aktualizace ÚAP ORP Nýřany

Touškovsko s Městem Touškov jako centrem oblasti se nachází západně od Plzně. Díky nedaleké vodní

nádrži Hracholusky je charakter této oblasti zemědělský s vyšším podílem složek letní rekreace. Krajina

Touškovska je tvořena převážně tzv. Touškovskou kotlinou, která je součástí Plzeňské kotliny s širokou

údolní nivou řeky Mže. Řeka Mže je hlavním vodním recipientem oblasti. Zemědělské využití území je

charakteristické poměrně nízkým podílem ploch lesů (31,8 %), vysokým podílem zemědělské půdy

(50,5 %) a málo zastoupenými travními porosty (6,1 %). [1]

2.1.1. Demografické a sociologické údaje

Ve Městě Touškov žilo k 1. 1. 2016 přesně 2114 obyvatel. Vývoj počtu obyvatel sleduje tabulka 1.

Z této tabulky plyne, že se počet obyvatel od 2. pol. 19. století začal zvyšovat. Kolem roku 1900 přišel

zlom a počet obyvatel klesl. Poté se ale opět začal lineárně zvyšovat a největší přírůstek nastal v roce

1930. Největší úbytek naopak přišel po 2. světové válce. Od té doby začalo do města přicházet stále více

lidí a nyní zde žije o více než 700 obyvatel více než před 150 lety. Podle prognózy do budoucnosti bude

vývoj počtu obyvatel progresivní. Výhled do budoucna dále předpokládá, že zde bude žít nižší podíl

obyvatel ve věku nad 65 let a vyšší procento pracující střední věkové třídy.

Vývoj počtu obyvatel od roku 1869

Rok 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2011

Počet obyv. 1388 1490 1608 1491 1541 1610 2061 1473 1672 1495 1957 1641 1712 2077
Tab. 1: Vývoj počtu obyvatel od roku 1869. Zdroj: oficiální stránky Města Touškov

Ekonomicky aktivních obyvatel k datu 1. 1. 2016 bylo 1380. Míra nezaměstnanosti v tomto roce činila

2,77 %, což je o tři procenta méně, než je průměrná hodnota nezaměstnaných v celém ORP Nýřany a

o pět procent méně, než je celorepublikový průměr. Počet přistěhovaných obyvatel k tomuto datu činil

78 lidí, naopak pouze 4 osoby se odstěhovali. Tento údaj odpovídá výše znázorněné tabulce, neboť počet

obyvatel se ve městě mírně zvyšuje.

2.1.2. Bydlení a vybavenost

Většina domů ve městě slouží jako objekty pro bydlení v rodinných domech příměstského charakteru.

Z přiložené tabulky 2 je patrné, že se počet rodinných domů bude i nadále zvyšovat. Některé domy

v okrajových částech sídla, především v severozápadní lokalitě nedaleko přilehlé vodní nádrže, slouží jako

rekreační objekty nebo jako domy se smíšenou obytně – rekreační funkcí (viz výkres 1: Funkční využití

území). Objekty sloužící k bydlení v bytové zástavbě se na území Města Touškov nacházejí převážně

v jeho severozápadní části.

Ve městě se nachází velké množství občanské vybavenosti. Do této vybavenosti patří především městský

úřad, pošta, mateřská a základní škola, obchod s potravinami, lékárna, kinokavárna, dva hřbitovy a řada

dalších objektů. Kapacita občanské vybavenosti sice plně postačuje současnému stavu, ale v budoucnu

se bude ještě rozšiřovat. Rozšíření se bude týkat především navýšením ploch pro sport a rekreaci

na východě katastrálního území.

Vývoj počtu domů od roku 1869

Rok 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2011

Počet domů 179 193 201 216 230 239 346 382 321 316 351 376 422 497
Tab. 2: Vývoj počtu domů od roku 1869. Zdroj: oficiální stránky Města Touškov
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2.1.3. Rekreace

Funkce rekreace a sportu je stejně jako občanská vybavenost na vysoké úrovni a má nadmístní charakter.

Ve městě se nachází jeden velký otevřený fotbalový stadion, na kterém hraje místní fotbalový tým


[…]


Ve městě se také nachází řada kulturních hodnot. Jedná se především o Městskou památkovou zónu

Města Touškov. Nejvýznamnější památkou této zóny je barokní kostel Narození sv. Jana Křtitele.

Kulturními hodnotami jsou také dvě kapličky na severu města a oba místní hřbitovy. Jelikož se Město

Touškov řadí mezi rozvojová území z hlediska navyšování počtu obyvatel, bylo důležité lokalizovat územní

limity, které by mohly bránit v rozšiřování ploch pro bydlení. Mezi tyto limity patří zejména poddolované

lokality, záplavové území řeky Mže na jihu sídla, průtah silnice II. třídy č. 180, nízký koeficient ekologické

stability a pásmo plynovodu VTL procházející severní částí města. Územní plán v nedaleké době počítá

s realizováním široké škály záměrů. Nejdůležitější záměry pochází z oblasti bydlení a dopravní

infrastruktury. Především při východní straně města vznikne velké množství nových rodinných domů.

Pro velmi frekventovanou silnici II. třídy č. 180, která v současnosti vede obytným středem města, bude

zřízen obchvat. Tento obchvat bude lemovat východní část zastavěného území a významně tak sníží

hlučnost historického jádra sídla. Kvůli budoucímu zvýšení počtu obyvatel město plánuje i zvýšit počet

ploch občanské vybavenosti, bude se jednat především o sportovní zařízení. Dalšími plánovanými záměry

v území jsou zvýšení počtu protipovodňových opatření, nové vedení trasy plynovodu VTL nezastavěným

územím a také nezbytné navýšení počtu prvků ÚSES.

Na základě SWOT analýzy jednotlivých pilířů byla v oblasti rozboru udržitelného rozvoje území zjištěna

řada důležitých informací. Environmentální pilíř vykazoval nejvíce slabých stránek, proto byl popsán

detailněji. Vyplynulo z něj, že ekologická stabilita krajiny je nyní ve velmi špatném stavu, neboť hodnota

KES činí pouze 0,33. Je to zapříčiněno vysokým plošným podílem orné půdy a malým podílem prvků ÚSES.

V budoucnu se proto musí zvýšit počet lokálních biokoridorů a biocenter v území. Další slabou stránkou

je silně dopravně vytížena silnice II/180, která do města přináší velké množství emisí z dopravy. V jižní

části zastavěného území se nachází záplavové území. Hrozba záplav vzniká především v letních měsících

při zvýšené hladině řeky Mže. Naopak silnými stránkami území jsou vysoká geologická prozkoumatelnost

území, vysoký podíl akumulace vod a vysoký plošný podíl obhospodařované zemědělské půdy. Z analýzy

sociálního pilíře vyplynulo několik silných stránek. Kladnou složkou z tohoto pohledu je zvyšující se počet

obyvatel ve městě. S narůstajícím počtem místních obyvatel roste i počet nově postavených rodinných

domů. V oblasti technické infrastruktury je výrazným pozitivem plynofikace celého města. Důležitá je

také existence ČOV. Kladnými stránkami dopravní infrastruktury jsou zcela jistě turistická trasa a

cyklotrasa, které podporují cestovní ruch města. Kromě silných stránek, byly na území města lokalizovány

i slabé stránky tohoto pilíře. K těmto negativům patří především nedostatečný technický stav některých

místních komunikací a nízký počet bytů pro sociálně slabší občany. Poslední část analýzy byla věnovaná

ekonomickému pilíři, který sledoval hospodářské podmínky a ekonomickou aktivitu místních obyvatel.

Nejsilnější stránkou tohoto pilíře byla zjištěna nízká míra nezaměstnanosti. Silnými stránkami jsou

mimo jiné existence různorodých podnikatelských subjektů, vyšší počet podnikatelů a blízké dopravní

spojení s Plzní. Jako oba předešlé pilíře, tak i ekonomický má své slabé stránky. Nejvýraznější z nich je

vysoký počet místních obyvatel vyjíždějících za prací mimo město. Všechny tyto dosud objevené

nedostatky v území by mohly městu posloužit jako podklad pro jejich budoucí odstranění.

Vložená fotodokumentace slouží k lepší přehlednosti v území. Fotky vystihují současný stav města

z hlediska hodnot a problémů. Hodnotami města jsou převážně objekty občanské vybavenosti, zatímco

problémy pocházejí zejména z oblasti dopravní infrastruktury.

Poslední částí bakalářské práce je výkresová dokumentace území. Příloha obsahuje tyto výkresy: Širší

vztahy, Funkční využití území, Dopravní infrastrukturu, Technickou infrastrukturu a limity využití území,

Záměry území a Hodnoty a problémy.
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8. Seznam zkratek

BPEJ – bonitovaná půdně ekologická jednotka

ČSÚ – český statistický úřad

KES – koeficient ekologické stability

LBC – lokální biocentrum

LBK – lokální biokoridor

MPZ – městská památková zóna

NBK – nadregionální biokoridor

OP – ochranné pásmo

ORP – obec s rozšířenou působností

POÚ – pověřený obecní úřad

PUPFL – pozemky určené k plnění funkcí lesa

RBK – regionální biokoridor

RURÚ – rozbor udržitelného rozvoje území

SWOT – analýza (určení silných a slabých stránek, příležitostí a ohrožení území)

ÚAP – územně analytické podklady

ÚP – územní plánování

URÚ – udržitelný rozvoj území

ÚSES – územní systém ekologické stability

ZD – závady veřejné infrastruktury – dopravní infrastruktura

ZH – závady hygienické

ZK – závady ve využívání krajiny

ZO – závady veřejné infrastruktury – občanské vybavení

ZP – závady veřejné infrastruktury – veřejná prostranství

ZPF – zemědělský půdní fond

ZT – závady veřejné infrastruktury – technická infrastruktura

ZÚ – závady urbanistické

ZÚR – zásady územního rozvoje
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