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I.ČÁST – HODNOCENÍ KRITÉRIÍ

1. TÉMA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE A AKTUÁLNOST TÉMATIKY

VÝBORNĚ VELMI DOBŘE DOBŘE USPOKOJIVĚ DOSTATEČNĚ NEDOSTATEČNĚ

     

2. VYUŽITÉ PODKLADY, ZDROJE INFORMACÍ, ZPRACOVÁNÍ LITERÁRNÍHO PŘEHLEDU

VÝBORNĚ VELMI DOBŘE DOBŘE USPOKOJIVĚ DOSTATEČNĚ NEDOSTATEČNĚ

     

3. HODNOCENÍ METODIKY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

VÝBORNĚ VELMI DOBŘE DOBŘE USPOKOJIVĚ DOSTATEČNĚ NEDOSTATEČNĚ

     

4. ZPRACOVÁNÍ ANALYTICKÉ ČÁSTI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

VÝBORNĚ VELMI DOBŘE DOBŘE USPOKOJIVĚ DOSTATEČNĚ NEDOSTATEČNĚ

     

5. HODNOCENÍ VLASTNÍ PRÁCE A DOSAŽENÝCH VÝSLEDKŮ Z HLEDISKA DALŠÍHO PŘÍNOSU

VÝBORNĚ VELMI DOBŘE DOBŘE USPOKOJIVĚ DOSTATEČNĚ NEDOSTATEČNĚ

     

6. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE – GRAFIKA A PÍSEMNÝ PROJEV

VÝBORNĚ VELMI DOBŘE DOBŘE USPOKOJIVĚ DOSTATEČNĚ NEDOSTATEČNĚ

     

KOMPLEXNÍ ZÁVĚREČNÉ ZHODNOCENÍ PRÁCE A VYJÁDŘENÍ OPONENTA O PŘIPUŠTĚNÍ RESP.

NEPŘIPUŠTĚNÍ STUDENTA K OBHAJOBĚ:

Na základě předložené bakalářské práce doporučuji studenta k obhajobě.

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE A-F (výborně - velmi dobře – dobře – uspokojivě – dostatečně - nedostatečně)

B (velmi dobře)

KOMENTÁŘ K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Bakalářská práce je srozumitelná, přehledně členěná a systematicky správně řešená.
Zpracování analytické části v rozsahu metodiky zpracování územně analytických podkladů je
zdařilé.

Bakalářská práce poskytuje věcnou charakteristiku katastrálního území Města Touškov.
Práce je rozšířena charakteristikou širšího okolí, tedy charakteristikou území správního
obvodu ORP Nýřany. Student precizně shromáždil širokou škálu dat, která poskytují celistvý
obraz o Městě Touškově, a tvoří adekvátní podklad pro rozbor udržitelného rozvoje území.

Textová a grafická část bakalářské práce jsou vzájemně provázány. V textu se objevují odkazy
na příslušnou výkresovou dokumentaci. Práce se tak stává kompaktním, fungujícím celkem
poměrně vysoké úrovně. Je nutné ale vytknout chybějící návaznost na nadřazenou ÚPD
celorepublikového charakteru, především průpis tohoto dokumentu do území města včetně
zapracování do grafické části bakalářské práce. Odkaz na PÚR není uveden ani
v informačních zdrojích.

Vyzdvihuji kapitolu, která se zabývá záměry Města Touškov. Student rozdělil záměry do
jednotlivých kapitol, stručně a věcně je popsal. Prokázal tak svou orientaci v územním plánu
Města Touškov a schopnost interpretace údajů z tohoto stupně územně plánovací
dokumentace.

Dále student analyzoval problémy v území a doplnil je pořízenou fotodokumentací.
Hodnocené problémy území odborně rozčlenil do zobecňujících kategorii: závady
architektonické, urbanistické, ve využívání krajiny, dopravní a technické infrastruktury,
veřejných prostranství a závady hygienické. Toto zobecnění poukazuje na problémy, které
trápí většinu obcí.

Součástí práce je SWOT analýza, která vykazuje studentovu výbornou znalost území. Je
zpracována přehledně a věcně.

Po formální stránce je bakalářská práce přehledná, srozumitelně uspořádaná, logicky
členěná a značně obsáhlá. Práce se jeví jako užitečný podklad pro zpracovatele územního
plánu.

Student projevil výraznou znalost území, systematicky shrnul základní pozitiva a negativa
území. Bakalářská práce splňuje všechny body zadání.

Poslední poznámkou na závěr je doporučení. Z kapitoly fotozáznamu hodnot Města Touškov
doporučuji vypustit obchod s potravinami, hasičskou zbrojnici apod. I přesto, že stanovení
hodnot města je subjektivní.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY

Vysvětli pojem VKP ze zákona, v jakém legislativním dokumentu je definice VKP zakotvena?
Nachází se na k.ú. Města Touškov nějaký VKP ze zákona? Pokud ano, vyjmenuj je.

Vzhledem k rozboru území se jedná o lukrativní místo k bydlení a odpočinku. Z hlediska
udržitelného rozvoje území, jaký a jakým směrem byste doporučil či nedoporučil další rozvoj
obce a proč?

V Praze dne 14. 6. 2017 podpis ……………………………………
Ing. arch. Šárka Kubátová